CONSELHO NACIONAL DE SAÚDE

DELIBERAÇÃO Nº 005, DE 09 DE AGOSTO DE 2001

O Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Centésima Décima Primeira Reunião Ordinária, realizada nos dias 08 e 09 de agosto de 2001, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, deliberou sobre as condições para a realização do Seminário “Saúde e Saneamento Ambiental” e, considerando:

1. que o evento será promovido pelo Conselho Nacional de Saúde e pela Comissão de Desenvolvimento Urbano e Interior da Câmara dos Deputados, nos dias 15 e 16 de agosto de 2001, no Plenário 14 da Câmara dos Deputados;

2. que visa contribuir com o processo de discussão da Política Nacional de Saneamento, em especial, com o aprimoramento do Projeto de Lei 4147/2001, que tramita em caráter de Urgência Constitucional no Congresso Nacional.

O Conselho Nacional de Saúde, representado pelos segmentos dos usuários do SUS, do governo, dos prestadores de serviços, dos trabalhadores e profissionais de saúde e compreendendo a relevância da questão para a população brasileira, decidem:

1. reiterar o convite a todos os parlamentares integrantes da Comissão Especial que analisa o PL 4147/2001, aos parlamentares integrantes da Frente Parlamentar da Saúde para participarem do seminário;

2. ressaltar a imprescindível participação do Deputado Adolfo Marinho, relator do PL 4147, para que possa incorporar em seu relatório sobre o PL 4147, as contribuições e subsídios que serão produzidas no decorrer do evento.

O Plenário do Conselho Nacional de Saúde reafirma, assim, sua convicção de que só através do debate democrático se consolidará as diretrizes para o Setor Saneamento, objetivando a construção de uma política pública adequada para a melhoria da qualidade de vida da população brasileira.

Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Centésima  Décima Primeira Reunião Ordinária